
EDITAL Nº 009/2023 PFI-UNESPAR

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E REMATRÍCULAS

A Coordenação Institucional do Programa Paraná Fala Inglês – PFI Unespar no uso de suas atribuições e prerrogativas legais torna público a
homologação das inscrições e rematrículas.

1. DAS INSCRIÇÕES:
TABULAÇÃO INSCRIÇÕES/REMATRÍCULA

UNIVERSIDADE/CAMPUS
HOMOLOGADAS NÃO HOMOLOGADAS

TOTAL
INSCRIÇÃO REMATRÍCULA INSCRIÇÃO REMATRÍCULA

TOTAL 286 59 01 0 346

UNESPAR / APUCARANA 24 12 0 0 36

UNESPAR / CAMPOMOURÃO 36 11 0 0 47

UNESPAR / CURITIBA I - EMBAP 10 01 0 0 11

UNESPAR / CURITIBA II - FAP 09 04 0 0 13

UNESPAR / PARANAGUÁ 123 24 0 0 147

UNESPAR / PARANAVAÍ 22 03 0 0 25

UNESPAR / UNIÃO DA VITÓRIA 12 01 0 0 13

UNESPAR / APML GUATUPÊ 0 0 0 0 0

UEL 02 0 0 0 02

UEM 03 03 0 0 06

UENP 0 0 0 0 0

UEPG 0 0 0 0 0

UNICENTRO 01 0 0 0 01

UNIOESTE 03 0 0 0 03

UNATI 41 0 0 0 41

OUTRAS 0 0 01 0 01

2. DA SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO E REMATRÍCULA HOMOLOGADAS
2.1 A relação com nome completo e situação da INSCRIÇÃO encontra-se no ANEXO A deste Edital.
2.2 Os inscritos e alunos matriculados encontram-se inseridos nas turmas dos cursos solicitados para este semestre do PFI.
3. DA LISTA DE ESPERA
3.1 As turmas presenciais que atingiram sua capacidade máxima de inscrições apresentam uma lista de espera logo abaixo.
3.2 A medida que houver desistência e/ou a não frequência dos que estão inseridos nas turmas, os inscritos serão convocados por e-mail para
participar por ordem de inscrição.
4. DAS NÃO HOMOLOGAÇÕES E RECURSOS
4.1 As não homologações especificam-se nos seguintes casos, conforme Edital 007/2023 PFI-Unespar:
4.2.Ausência de comprovante de vínculo com a Unespar ou com a determinada IES atualizado;
4.3 As inscrições não homologadas podem apresentar recurso PARA QUE AS INSCRIÇÕES SEJAM REGULARIZADAS entre os dias 01/09 a
03/09/2023 enviando o documento faltante pelo e-mail pfi@unespar.edu.br.
4.4 A lista das inscrições não homologadas encontra-se no ANEXO B.
4. DA CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO
6.1 Serão convocadas para confirmação as inscrições homologadas, em ordem de classificação conforme critérios estabelecidos no Edital 007/2023
PFI-Unespar, por e-mail;
6.2 O candidato inserido na turma deve participar ativamente das primeiras atividades ou terá a inscrição substituída pelos que estão na lista de espera.
7. DOS CASOS OMISSOS
7.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Institucional e Pedagógica do PFI.

PUBLIQUE-SE.
Paranaguá, 01 de setembro de 2023.

Gabriel Jean Sanches
Coordenador Institucional do PFI Unespar

Portaria 986/2021 Reitoria/Unespar

mailto:pfi@unespar.edu.br


ANEXO A - Lista das inscrições e rematrículas homologadas

CAMPUS DE APUCARANA

TURMA I - PRÉ-INTERMEDIÁRIO B (PRESENCIAL)

Ariana Gabriele Sanches Gamarra Rematrícula

Eduardo Felipe de Camargo 1ª chamada

Emerli Schlögl 1ª chamada

Glauco Rafael Correia Faria Rematrícula

Maria Victória da Silva Rematrícula

Murylo Henrique Alves Fagundes Rematrícula

Tatiane de Assis Galan 1ª chamada

Vanderlei lima santos 1ª chamada

Vinícios Gabriel da silva Rematrícula

TURMA II - PÓS-INTERMEDIÁRIO B (ONLINE)

Aldo Victor 1ª chamada

Amanda Aisha-Hari Oliveira e Pinheiro 1ª chamada

Arquimedes do Amaral 1ª chamada

Arthur José Borsato 1ª chamada

Bruna Alves de Avila 1ª chamada

Cassiana Baptista Metri Rematrícula

Gabriel Henrique de Souza Rematrícula

Gabriela Faria Pereira 1ª chamada

Grace Anne Vieira Magalhães-Ghiotto Rematrícula

João Guilherme de Souza Corrêa 1ª chamada

Joao Pedro Antunes 1ª chamada

Maria Alice Sales Costa Rematrícula

Maria Anita Fernandes Alonso Rematrícula

Nikoly Marcato da Silva 1ª chamada

Pedro Lucas Pereira da Silva Rematrícula

Rodrigo de Melo Rematrícula

Sérgio Carrazedo Dantas Rematrícula

Soraya Helena Morato 1ª chamada

Tainá Tavares de Carvalho 1ª chamada

Vilma Carla Lima de Souza Ribeiro Rematrícula

Vitor Mendes dos Santos 1ª chamada

Wanderley Hermenegildo 1ª chamada

Zeloi Aparecida Martins Rematrícula



TURMA III - GRAMÁTICA COM ÊNFASE EM LINGUAGEM ACADÊMICA (ONLINE)

Alana de Lima 1ª chamada

Ali Davis de Souza e Silva (nome social) 1ª chamada

Aline de Fátima Moras Gaiovicz 1ª chamada

Amanda Jorge Alboitt 1ª chamada

Amanda Priscila Gomes Ricardo Rematrícula

Carolina Oliva Rodrigues de Oliveira Rematrícula

Giovana Ruiz Esteves 1ª chamada

Giovanna C. Luciani 1ª chamada

Guilherme Augusto Machado 1ª chamada

Jhonatan Ferreira de Oliveira 1ª chamada

João Vitor Martins dos Santos 1ª chamada

Josiane Gonçalves de Souza 1ª chamada

Kamilla Dos Santos Fonseca 1ª chamada

Larissa Lima Cruz 1ª chamada

Laura Soares Castelleone 1ª chamada

Lilian Aparecida Martins 1ª chamada

Lívia Nunes Bittencourt Valeze 1ª chamada

Natália Del Bianco Da Silva Rematrícula

Natália Schvirck Bolonhesi 1ª chamada

Polyane Schneider Hochheim Rematrícula

Ronald Gomes Cubis 1ª chamada

Soraya Helena Morato 1ª chamada

Sthefany Kusma Moreira de Souza 1ª chamada

Vanessa Henriques Veloso Misie 1ª chamada

Victor Faruk Morato 1ª chamada

TURMA IV - LEITURA E ESCRITA PARA FINS ACADÊMICOS (ONLINE)

Adrieli Cristine Bueno 1ª chamada

Alana Pinto Margarida 1ª chamada

Aline Cristine Pacheco 1ª chamada

Aline de Fátima Moras 1ª chamada

Ana Maria Caetano da Silva 1ª chamada

Anne Caroline Vitor Sugawara Rematrícula

Ash Pratezzi Rosa 1ª chamada

Carina Baquin do Nascimento 1ª chamada

Danieli Coutinho Sabino da Silva 1ª chamada

Douglas Rocha Silva 1ª chamada

Edimara Ariane Martins 1ª chamada

Geovana Fernanda Soares 1ª chamada

Giovana Ruiz Esteves 1ª chamada

Josiane Gonçalves de Souza 1ª chamada

Laura Soares Castelleone Rematrícula



Lucas Aparecido Azevedo Gomes 1ª chamada

Lucas Principato Trosso Ferreira 1ª chamada

Luiz Gustavo de Jesus Soares 1ª chamada

Matias Eduardo Chimbalandongo 1ª chamada

Melissa de Albuquerque 1ª chamada

Monick Monteiro Borba Pelegrini Neves 1ª chamada

Murylo Henrique Alves Fagundes Rematrícula

Rainny Santos da Cruz 1ª chamada

Regiane de oliveira garcia 1ª chamada

Sergio Ricardo de Siqueira Junior 1ª chamada

Stéfanie Moraes Reis 1ª chamada

Suelena Cristina Moro 1ª chamada

Wellyck Wilson dos Santos Mendes 1ª chamada

CAMPUS DE CAMPOMOURÃO

TURMA I - PRÉ-INTERMEDIÁRIO A (PRESENCIAL)

Ana Isabela Martins de Assis 1ª chamada

Edilene Souza de Amorim Vilas Boas 1ª chamada

Helenara Martins Pereira Rematrícula

Jéssila da Silva Leite Rematrícula

João Vitor da Silva Camargo Rematrícula

Karen Pereira 1ª chamada

Leticia Calixto da Rocha 1ª chamada

Luciula de Oliveira Silva Hermann Rematrícula

Luis Felipe Gomes da Silva 1ª chamada

Neusa Caetano da Silva 1ª chamada

Paulo Renan Corá Rematrícula

Talita de Souza Costa 1ª chamada

Yohana Stephani Cionek Rematrícula

TURMA II - INICIANTES A (ONLINE)

Adriana Maria Loss 1ª chamada

Alan Renato de Souza 1ª chamada

Andressa Huchak Braz 1ª chamada

Angelita Medeiros Silva 1ª chamada

Bianca dos Santos Messias 1ª chamada

Brenda de Morais Mendes 1ª chamada

Bruna Eduarda Martins dos Santos 1ª chamada

Bruno Martins Vitorino da Silva 1ª chamada

Cácia Cristina de Lima 1ª chamada

Camila Naiara Muniz de Araujo 1ª chamada

Carlos Manoel Fanini Fernandes 1ª chamada



Caroline De Holanda Araujo 1ª chamada

Edimara Ariane Martins 1ª chamada

Érica Aline da Silva Almeida 1ª chamada

Filipe Cardozo de Almeida 1ª chamada

Franciele Antonieta Fernandes dos Santos 1ª chamada

Giovana tasca Camilo Silva 1ª chamada

Gislaine de Souza da Silva 1ª chamada

Gustavo Henrique Deniz Pinto 1ª chamada

Hidlayne Mendes da Silva Nascimento 1ª chamada

Ingrid Nalin Trocha 1ª chamada

Isabel Macena Pagnoncelli 1ª chamada

Isadora de Paula Bandeira 1ª chamada

Jessika Naftali de Andrade da Silva 1ª chamada

Josélia Aparecida de Moura Meneguel 1ª chamada

Karla Siqueira Polidoro 1ª chamada

Karoline Fermiano 1ª chamada

Kimberly Machado 1ª chamada

Larissa Cristina Nespolo Mayer 1ª chamada

Lays Rafaelle Policarpo Ramos 1ª chamada

Lethycia Ohana Fernandes Quintal 1ª chamada

Leticia Macedo de Souza 1ª chamada

Lucas Aparecido Azevedo Gomes 1ª chamada

Maria Eduarda Borille 1ª chamada

Maria José Santos 1ª chamada

Maria Luiza da Luz Munhoz 1ª chamada

Mariana Garcia 1ª chamada

Mariana Vitória Ribeiro da Silva dos Santos 1ª chamada

Mariane Rodrigues Moreira Santos 1ª chamada

Marieli Lunelli 1ª chamada

Matheus Eluard Cavalcante de Oliveira 1ª chamada

Matheus Serafim 1ª chamada

Nicolle Rita Cordeiro 1ª chamada

Nyara da Silva Mendes Santana Franco 1ª chamada

Pedro Henrique dos Anjos Batista 1ª chamada

Raquel Andrade da Silva 1ª chamada

Rayssa Leite Pires Cordeiro 1ª chamada

Samantha Rosa da Silva Cruz 1ª chamada

Sofia Correa França 1ª chamada

Solange Aparecida Pereira Wolff 1ª chamada

Stephania Macedo de Vasconcelos 1ª chamada

Tania Sezanosky 1ª chamada

Thainá Scheid Palmito 1ª chamada

Vinícius Alves Miranda 1ª chamada

Yara Cristina Tavares Mastelari 1ª chamada

Yasmin Moraes Cardoso 1ª chamada



LISTA DE ESPERA: TURMA I - INICIANTES A

1º Ana Caroline de Santana de Moura

2º Nádila Monique de Oliveira

3º Guilherme Sena de Souza

4º Emanuel Dirceu de Oliveira

5º Gabriele Struginski Pereira

6º Beatriz Porcino da Silva

7º Luana Holovaty Soares

8º Ricardo Alex da Silva

9º Maria Roziele da Silva

10º Suely Maria de Souza

11º Natalia Viana Banczynski

12º Caroline Deres Cordeiro

13º Hélio rayone nunes da cruz

14º Danilo Cadedo Fiorin

15º Nilcimara Rita de Carvalho

16º Denise de Melo Teodoro da Silva

17º Raiane Pereira de Souza

18º Isabela Ferdinando Amaral

19º Karolyne Cristyane Miyko Ishii

20º Wanessa Natalie Costa Oliveira

21º Luccas Alecio Trivilin de Morais

22º Herika Meira de Moraes

23º Vinicius Pereira Behrens

24º Maria Eduarda Pereira

25º Tatiane de Oliveira Souza

26º Ana Lucia Sniecikoski

27º Maria Cristina Ferreira da Silva Dantas

28º Emelly Lauriane Silva De Souza

29º Rickson Luiz Miquiline

30º Agatha Vitoria Carneiro da Costa

31º Dionatan Chies

32º Wellington Nunes do Amaral

TURMA III - INGLÊS PARA VIAGENS (ONLINE)

Adriano Lourenço 1ª chamada

Alana Pinto Margarida 1ª chamada

Amarilis Santos de Carvalho Rematrícula

Ana Paula Aparecida Gaievicz 1ª chamada

Barbara Momberg da Silva Oliveira 1ª chamada

Camila Maria Koftun Rematrícula

Cristienne do Rocio de Mello Maron 1ª chamada

Érick Siqueira Veronez 1ª chamada



Felipe de Almeida Moura Rematrícula

Fernando Lucas Rosa hernandes 1ª chamada

Franciel Luiz Rodrigues Matoso 1ª chamada

Gabriela Dolci de Abreu Calixto Silva 1ª chamada

Gabriela Faustino Favaro Rematrícula

Giovanna Knaut Vidal 1ª chamada

Giseli Olandi de Melo 1ª chamada

Helintha Coeto Neitzke Rematrícula

Isadora de Paula Bandeira 1ª chamada

Janaina dos santos ribeiro Rematrícula

Karine Pereira da Silva 1ª chamada

Kátia Kalko Schwarz Kátia 1ª chamada

Laís Inês Alves da Silva 1ª chamada

Lays Rafaelle Policarpo Ramos 1ª chamada

Leticia Macedo de Souza 1ª chamada

Lilian Aparecida Martins 1ª chamada

Maria Tereza de Lourdes Silva 1ª chamada

Marina Fonseca 1ª chamada

Merline Cristina Faustino 1ª chamada

Morjana Guimarães 1ª chamada

Murillo Vetroni Barros 1ª chamada

Nilcimara Rita de Carvalho 1ª chamada

Patricia Vieira Alves 1ª chamada

Rafaela Conte Soares 1ª chamada

Rafaela Karen Scheffer 1ª chamada

Rafaela Schroeder 1ª chamada

Regiane Santos Teixeira Nascimento 1ª chamada

Samantha Rosa da Silva Cruz 1ª chamada

Stéfanie Moraes Reis 1ª chamada

Suely Maria de Souza 1ª chamada

Tainá Tavares de Carvalho 1ª chamada

Vinicius Roberto Crispim 1ª chamada

TURMA IV - INICIANTES COM ÊNFASE EM LEITURA (PRESENCIAL)

Cristiane Paes de Camargo 1ª chamada

Elton Johnny Ribeiro Santos 1ª chamada

Juliano Dias 1ª chamada

Larissa de Lima Gonçalves 1ª chamada

Leiara Fungari Golanoski Tonete 1ª chamada

Tatiane Cristiani 1ª chamada



CAMPUS DE PARANAGUÁ

TURMA I - INICIANTES B (PRESENCIAL)

Ailson Barbosa da Silva Junior 1ª chamada

Ana Cristina da Silva Santos Rematrícula

Anastacia Yara Farias de Cristo 1ª chamada

Andriele Bouvakiades Rocha 1ª chamada

Antonia Iasmim da Silva 1ª chamada

Ariely Caroline da Silva Teodoro Rematrícula

Barbara Natalia Caus Volpini Rematrícula

Bianca Corrêa Machado 1ª chamada

Bruno de Campos Aeroso Rematrícula

Camille Roberta Gonçalves de Souza 1ª chamada

Carlos Manoel Fanini Fernandes 1ª chamada

Clara Regina Silva Santos Rematrícula

David dos Reis Alves 1ª chamada

Emilyn Meira de Lima 1ª chamada

Felipe da Silva Leandro Couto 1ª chamada

Fernanda Lima dos Santos !ª chamada

Gustavo Henrique Cruz Tórtora 1ª chamada

Iluana Santina Veiga Dolenga 1ª chamada

Jaederson Martins Junior !ª chamada

Jessyca Caroline Domingues Pinheiro 1ª chamada

João Alberty dos Santos Alves 1ª chamada

José Henrique Pires Santana 1ª chamada

Josibel Pereira Herreira 1ª chamada

Juliana Cristina da Silva Costa Rematrícula

Juliana França Haluch Alves 1ª chamada

Kauane Mussi Ferreira !ª chamada

Laryssa da Luz Bahia Matilde 1ª chamada

Letícia Freire da Silva Rematrícula

Luiz Renato Rodrigues da Cunha 1ª chamada

Manuella Gonçalves Cordeiro 1ª chamada

Maria Eduarda Dias de Paulo 1ª chamada

Maria Eduarda Gonçalves Costa Rematrícula

Mauricio Jose Farias de Oliveira 1ª chamada

Natalie Christine Lopes Costa 1ª chamada

Nicolle Rita Cordeiro 1ª chamada

Ondina Morato Cavalcante de Andrade 1ª chamada

Pamela da Silva Carneiro Rematrícula

Stephany Andrade Machado 1ª chamada

Thays Ramos Cordeiro Rematrícula

Vanessa do Rosário de Oliveira 1ª chamada

Virginia Ignacio Onório Rematrícula



LISTA DE ESPERA: TURMA I - INICIANTES B

1º Robert Balduino Nagel

2º Anna Carolina Monteiro Nascimento

3º Nickole Lopes Pereira

4º Ana Aparecida Santos Silva

5º Alice Gomes Cordeiro

6º Aline Cristine Pacheco

7º Débora Jayne de Oliveira Lima Ramos

8º Bianca de Oliveira Tissianeli

9º Edna Eulalia de Andrade

10º Andrey Felipe Morais da Cruz

11º Leandra Rubia Correa Mendes da Cruz

12º Izabel Raczenski Varea

13º Beatriz da Silva Souza Teodoro

TURMA II - INTERMEDIÁRIO A (PRESENCIAL)

Adriano Lourenço 1ª chamada

Alessandro de Félix Lameck 1ª chamada

Ana Cristina Perussulo da Silva Rematrícula

Ana Paula Gonçalves dos Santos Rematrícula

Anna Luíza Berthis Alves 1ª chamada

Asaph Miranda Botelho 1ª chamada

Bianca Dantas Macedo Bezerra 1ª chamada

Camilla Souza dos Santos Rematrícula

Carla Gabriela de Lima Souza Rematrícula

Claudenir Dias de Miranda Junior 1ª chamada

Deyse Caroline Cordeiro dos Santos 1ª chamada

Eliel Cardoso Alves Rematrícula

Emerson Ramos Cordeiro 1ª chamada

Everaldo Ferreira Custódio 1ª chamada

Felipe Sato Rachid 1ª chamada

Gabriel Henrique Rodrigues 1ª chamada

Gabriela Damasceno Nascimento 1ª chamada

Gabriela Ribeiro Ferreira 1ª chamada

Gabrielle Gislayne de Almeida Gregorio Rematrícula

Gabrielly Lopes Almeida Graudin 1ª chamada

Giovanna Rosa Cordeiro Rematrícula

Isabella Mendes Lucas 1ª chamada

Juliana França Haluch Alves 1ª chamada

Kauan Rosa Olivera 1ª chamada

Kaynã Guimarães Serenário 1ª chamada

Ketlin Caroline dos Santos 1ª chamada

Larissa Alves da Silva 1ª chamada



Larissa Lima Cruz 1ª chamada

Lauren Streglitz Mendes 1ª chamada

Lívia Charello Alves 1ª chamada

Lucas Gonzalez Markos Rematrícula

Maria Tereza de Lourdes Silva 1ª chamada

Melissa Ribeiro Morais 1ª chamada

Nathan da Silva Veiga 1ª chamada

Patricia Vieira Alvas 1ª chamada

Petterson Rosa Pontes Rematrícula

Vinicius Bispo Pereira Rematrícula

Vinícius Veiga Lopes Rematrícula

Vitor Jose Silva de Lima 1ª chamada

TURMA III - INGLÊS BÁSICO PARA A UNATI (PRESENCIAL)

Alba Regina Garcia Silverio 1ª chamada

Ana Lucia Pardo Fileto 1ª chamada

Ana Marli Solis 1ª chamada

Antonio Alves Marinho Filho 1ª chamada

Aparecida Yayoi Sato 1ª chamada

Cristina Ribeiro dos Santos 1ª chamada

Deonéia Geremias Coelho 1ª chamada

Dircélia Pereira 1ª chamada

Dilma Gaspar Dias 1ª chamada

Edileusa da Silva 1ª chamada

Eduardo Ferreira Nascimento 1ª chamada

Jandira de Araújo Zugliato 1ª chamada

Jandira Xavier Gonzaga 1ª chamada

Jani dos Santos 1ª chamada

João Miguel dos Santos 1ª chamada

Jussara Machado 1ª chamada

Leoneia Maria Martins da Silva 1ª chamada

Luce Jane Cardozo de Araujo 1ª chamada

Lucia Maria Zanini 1ª chamada

Luiz Antônio Torres 1ª chamada

Maria da Glória Leal Loiola 1ª chamada

Maria das Graças dos Santos 1ª chamada

Maria Izabel Leandro de Araújo 1ª chamada

Maria Lucia Garcia dos Santos 1ª chamada

Maria Salete Alves 1ª chamada

Marijulie Ribeiro de Moura 1ª chamada

Marilda da Costa Souza 1ª chamada

Nédis Maria dos Santos 1ª chamada

Paulinha Scomação de Carvalho 1ª chamada

Rita Maria Formiga Torres 1ª chamada



Rosana do Rocio Albini de Campos 1ª chamada

Rosi de Almeida Martins da Silva 1ª chamada

Rosilda Mary Cunha 1ª chamada

Rosicler Brites T. da Silva 1ª chamada

Senaria Januario Correia de Souza 1ª chamada

Sibele Ribeiro de Jesus 1ª chamada

Sueli Sabino da Silva 1ª chamada

Zenair Marques Ledermann 1ª chamada

Zorilda Machado da Silva 1ª chamada

Maria Ligia Costa 1ª chamada

Zuleide da Silva Pinheiro 1ª chamada

ANEXO B - Lista das inscrições não homologadas

NOME MOTIVO

João Pedro Lopes Pereira Não possui vínculo com a UNESPAR ou outra IES


